
2990 Onsdag den 9. april 2008 (S 1079) 

Kl. 15:54 
Kirsten Brosbøl (S): 
Det vil jeg se frem til, for det er jo noget, man har 
stillet sektoren i udsigt, i hvert fald at det skulle 
være noget af det, man skulle tage op. Noget af 
det, som også bliver pointeret flere steder fra, er 
det øgede bureaukrati, altså at man simpelt hen 
fra sektorens og fra mange forskeres side har op- 
levet, at der som følge af universitetsloven og 
eventuelt som følge af andre tiltag er kommet 
meget mere bureaukrati. Danske Universiteter 
skriver direkte i det her notat, at omfanget af bu- 
reaukratiske statslige kontrolmekanismer er 
øget kraftigt, siden universitetsloven blev vedta- 
get. 

Hvordan forholder ministeren sig til det? For 
vi hører jo også tit regeringen udtale sig om, at 
vi nu skal have mindre bureaukrati, og at vi skal 
have en mere en effektiv offentlig sektor osv. 
Hvordan opfatter ministeren så de her tilkende- 
givelser, vi får fra universitetsverdenen om, at 
det faktisk er blevet langt værre i løbet af de se- 
neste år, og hvordan har ministeren tænkt sig at 
gå ind i det her med at reducere bureaukratiet, 
som jo altså også var noget af det, der lå i uni- 
versitetsloven? 

Kl. 15:55 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Videnskabsministeren. 

Kl. 15:55 
Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Som jeg allerede nævnte i mit første svar, er det 
jo sådan, at vi har haft et arbejde, som er pågået 
igennem flere måneder med netop Danske Uni- 
versiteter, hvor vi har sat fokus på de områder, 
hvor vi for begges vedkommende gerne så, at vi 
fik større frihedsgrader. Men som jeg også 
nævnte, er der jo en række betingelser, der skal 
opfyldes, og derfor er det arbejde, i hvert fald in- 
den for de ti områder, som vi har udvalgt som 
værende de væsentlige, ikke helt så enkelt. Ar- 
bejdet er nu ved at være slut, og inden for gan- 
ske få uger eller måneder mener vi at vi er kom- 
met så langt, at vi kan sige o.k. til nogle ting og 
give dem et flueben. Andre ting som f.eks. byg- 
ningsmassen er ikke helt så enkle, og dem må vi 
nok vente med at træffe en endelig afgørelse om 
til lidt senere. For her er jeg helt overbevist om, 
at Folketinget gerne vil ind i billedet. Vi taler 
som sagt om en samlet bygningsmasse på uni- 
versitetsområdet på mere end 20 mia. kr. 

Kl. 15:56 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak. Spørgsmålet er afsluttet. 

Det næste spørgsmål er stillet til videnskabs- 
ministeren af hr. Benny Engelbrecht. 

Kl. 15:56 
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16) Til videnskabsministeren af: 
Benny Engelbrecht (S): 
Hvordan går det med at reducere den centrale 
styring af universiteterne, jf. universitetsloven, 
hvoraf det bl.a. fremgår, at »det nuværende an- 
tal bekendtgørelser på omkring 150 reduceres til 
ca. 20«? 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Videnskabsministeren. 

Kl. 15:56 
Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Som jeg nævnte i det svar, jeg lige har afgivet, er 
jeg meget optaget af at sikre de bedst mulige 
rammer for universiteterne, og fokus i arbejdet 
på at skabe sådanne rammer har været på ind- 
holdet og ikke så meget på omfanget, ganske en- 
kelt fordi der jo er sket ganske betydelige æn- 
dringer på universitetsområdet, siden vi indgik 
aftalen i 2003. De to væsentligste områder, som 
jeg gerne vil fokusere på i den forbindelse, er de 
nye udviklingskontrakter og etableringen af ak- 
krediteringsinstitutionen. 

Universiteternes status som selvejende insti- 
tutioner er imidlertid ikke lig med et fravær af 
statslige regler. For selv om vi gerne vil regel- 
forenkle og afbureaukratisere mest muligt, må 
vi selvfølgelig ikke glemme, at vi også fortsat 
skal sikre de studerendes retssikkerhed. Samti- 
dig må vi konstatere, at der har været nogle for- 
hold på universiteterne, som vi har haft et fælles 
ønske om at regulere. Det gælder f.eks. regler, 
som skal sikre mindre frafald og hurtigere gen- 
nemførelse. Så må vi også erkende, at der på en 
række områder opstår nogle dilemmaer, som vi 
nu og da må forholde os til politisk. 

At mindske den centrale styring af universite- 
terne er som nævnt en vedvarende proces. Jeg er 
naturligvis fortsat indstillet på at afskaffe utids- 
svarende regler, og derfor vil jeg givetvis også 
på et tidspunkt komme tilbage til Folketinget og 
drøfte nogle af de forhold, som udestår, også i 
relation til de emner, vi drøftede under det fore- 
gående spørgsmål. 

Kl. 15:58 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ministeren. Hr. Benny Engelbrecht. 


